Giriş

Abbâsî halifesi Me’mûn’un (ö. 218/833) hilafeti Emin’den (ö.
198/813) almasından sonra halifeye danışmanlık yapan ve ona yakın
olan Mu‘tezîlî düşünceye mensup âlimlerin etkisiyle saray çevresinde et-
kin olan siyasî ve fikrî yapılanmada önemli bir değişim olmuştur.

Peygamber hayatında ve sahâbe devrinde bulmak
mümkün değildir. Hatta bu konunun konuşulduğuna dair bir belge de
yoktur.2 Müslümanlar arasında bu konunun nasıl zuhur ettiği veya mese-
lenin menşei noktasında dört farklı iddia bulunmaktadır.3 Abbâsî dönemi
mihne süreciyle özdeşleşmiş olan Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), hal-
ku’l-Kur’ân konusunun ortaya çıkış sebebini Kitâbu’l-‘ilel ve ma‘rifetü’r-ri-
câl adlı eserinde Rumca ve Yunanca olan felsefi eserlerin Arapçaya çevril-
mesiyle bu eserlerden beslenen bir fitne olduğunu dile getirir. Bu yüzden
bu konu hakkında konuşmayı bid‘at olarak kabul etmektedir.4 Çağdaş
dönem Arap düşünürlerinden Câbirî ise Ca‘d b. Dirhem (ö. 124/742) ile
Cehm b. Safvân’ın (ö. 128/745-746) halku’l-Kur’ân görüşünü Emevîlerin
cebr yaklaşımlarını çürütmek maksadıyla geliştirdiklerini ve siyasî mu-
halefetin teorik gerekçesi olarak gündeme taşıdıklarını iddia etmektedir.
Ona göre halku’l-Kur’ân düşüncesi bütün Emevî karşıtı düşünce hareket-
lerinin ortak kanaatidir.

temsil etmektedir.5 Bunun dışında araştırmacılar Müslümanlar arasında
akla dayalı tefekkür etmenin zamanla gelişme göstermesini6 ve birbiriy-
le tamamen farklı olan iki kitlenin (Arap-Mevali) birbiri üzerinde hâki-
miyet kurmaya çalıştığı ve hesaplaştığı alan olmasını da halku’l-Kur’ân
tartışmalarının çıkış sebebi olarak zikretmektedirler.7 İslam tarihinde
halku’l-Kur’ân tartışmaları halife Hârûnürreşîd (ö. 193/809) dönemine
kadar çok fazla gündeme gel(e) memiştir. İlk defa Cehm b. Safvân’ın ortaya
atmış olduğu halku’l-Kur’ân görüşü, bazı dönemlerde gündeme getirme
teşebbüsleri olsa da umerâ tarafından yasaklanmış ve bir tehdit olarak
görülmüştür.8 Hatta Mürcî görüşleri benimseyen Bişr b. Gıyâs el-Merîsî (ö.
218/833), Cehm’in ileri sürdüğü halku’l-Kur’ân fikrini savunup yaymaya
çalıştığı için halife Hârûnürreşîd (786-809) tarafından takibata uğratılıp
ölümle tehdit edilmiştir.

422/1031) gelmesiyle Bağdat’ta işler değiş-
meye başlar.11 el-Kâdir-billâh bağlı olduğu Sünnî düşünceyi (Hanbelîlik)12
ve devletini, Büveyhîlerin hükümdarlığından kurtarmak için ince bir si-
yaset izler. Zira Büveyhîler’in Bağdat’a girmesiyle Şiî-Sünnî çatışması hız
kazanır ve şehrin sokaklarının sakin kaldığı nadir görülür.13 Hanbelîler,
liderleri olan Berbehârî (ö. 329/941) ve İbn Batta’nın (ö. 387/997) ta-
raftarlarını kışkırtmalarından dolayı Büveyhîler tarafından “baş bela-
ları” olarak anılır ve meşhur olurlar. Hanbelîler o dönemde amme diye
anılmakta, gündelik hayatın içinde sosyal-ekonomik-fıkhî görünüme sa-
hip olup Şiîlere (Büveyhîler) karşı sivil siyasî–dinî bir toplumsal

okutulması22 Bağdat’ta Sünnîliğin yeniden canlanışının baş-
langıcı olarak görülür.23 Bu canlanmanın etkilerini Hanbelî mezhebi men-
supları Şam bölgesi başta olmak üzere diğer şehirlere yayılarak gösterir.24
Abbasî halifesi el-Kâdir de bu canlanmaya destek olmak için Gazneli Mah-
mud’a (ö. 421/1030) mektup gönderir, alınan kararlara uyulmasını talep
eder. Kâdir-billâh’ın isteklerini uygulamaya koyan Sultan Mahmud, top-
lumu Ehl-i Sünnet inancı dışındaki inançlardan temizlemek için, onları
takip ettirir, minberden lanet ettirir, sürgüne gönderir, öldürtür.25 Gaznelî

19 Bk. İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 15/289-292; Mez, Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti,
241-243.

20 Toru, “Eş‘arî Âlimlerin Nazarında Hanbelîlik”, 135.
21 Bu uygulamanın toplumsal yansımalarını, derecesini göstermesi açısından Hanefî kâ-

dısı Saymerî (ö. 436/1045) 417’de Bağdat’ta noterlik görevine atanmak için başvuru
yaptığında, her ne kadar Hanefî olsa da Mu’tezilî görüşlere sahip olduğuna dair şüp-
heler nedeniyle, Hanbelî İbnü’ş-Şevârib ondan tövbe etmesini ister. Onun huzurunda
görüşlerinden vazgeçtiğine dair bir rivâyet nakledilir.” Bk.

Halifenin bu isteği Gazneli Mahmud
421 yılında ölünce gerçekleşemez.27

Bu dönem de Bağdat’ta bulunan mezheplerin hamîleri vardır. Ebû
Sa’d el-Müstevfî (ö. 494/1101), Ebü’l-Kâsım el-Halebî Hanefîlerin, Ebû
Ali el-Menî (ö. 463/1071) ve Nizâmülmülk (ö. 485/1092) Şâfiîlerin,28 Ebû
Mansûr b. Yûsuf ve Ebû Abdullah b. Cerede (ö. 476/1084) Hanbelî mezhe-
binin hamîleridir.29 Mezhepler kendilerini destekleyen hamîleri sayesin-
de ilmî devamlılıklarını korur ve sağlar. Hicrî dördüncü ve beşinci yüzyıl
Hanbelî mezhebi için altın çağ isimlendirilmesi yapılır.30 Ebû Hâmid (ö.
403/1013) bu çağın başında Hanbelî mezhebinin başındaki imamdır. Bu
âlimin yetiştirdiği İbnu’l-Bakkal (ö. 440/1048) ve İbn Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ
(ö. 458/1066) bu dönemde ön plana çıkar, Ebû Ya‘lâ ve öğrencileri Şerif
Ebû Ca‘fer (ö. 470/1077) ve İbn Akîl ( ö. 513/1119)31 bu yüzyıla ağırlığını
koyar. Ebû Ca‘fer, Büveyhiler döneminde baş belaları olarak meşhur olan,
kendisi gibi Hanbelî Berbeharî ve Batta’nın hayat tarzını benimseyen bir
aktivist ve Hanbelî mensupları için rol modeldir. Bağdat’taki tüm Sünnî
düşünce karşıtı hareketlere karşı toplumu organize ederek onlara liderlik
yapmaktadır.

iki destekçisinin desteğini kırmak için halifenin yanındaki nüfuzunu kul-
lanır ve bunda da başarılı olur.46 Nihâî olarak Ebû Ca‘fer’e karşı mağlubi-
yetini kabul eden İbn Akîl, Mu‘tezilî fikirlerden vazgeçtiğini ve Hallâc-ı
Mansûr’un (ö. 309/922) zındık olduğunu, bu sebeple öldürülmeyi hak
ettiğini söyler.47

1.2. Ebû Nasr el-Kuşeyrî (ö. 514/1120) Mihnesi

447 yılında Bağdat’a girerek Büveyhîler’in Abbasî halifesi üzerin-
deki siyasî-askerî baskısına son veren Selçuklular, benzer şekilde halife
üzerinde bir hâkimiyet tesis ederler. Ancak Selçukluların halife üzerin-
de kurdukları hâkimiyetin bir benzerini toplumda da oluşturdukları/
oluşturacakları anlamına gelmemelidir.

Bunun üzerine halife Nizâmülmülk’e
sokaklarda huzurun sağlanması için Kuşeyrî’nin gitmesi gerektiğini be-
lirten bir mektup yazar. Bu isteği Nizâmülmülk tarafından kabul görür ve
Kuşeyrî Nişabur’a geri döner.58

1.3. İzz b. Abdüsselâm (ö. 660/1262) Mihnesi

Hicrî dördüncü asrın sonuna doğru mezhep dağılımında önemli de-
ğişime uğrayan Dımaşk şehrinde Hanbelîlik, Ebû Zür‘a Abdurrahman b.
Amr (ö. 281/894) ile başlar.59 Dımaşk’taki Hanbelî âlimlerin ekseriyetini
dışardan gelen âlimler oluşturur60 ve Hanbelî mezhebi Dımaşk’a sonra-
dan gelen Benî Şîrâzî61, Benî Kudâme, Benî Müneccâ aileleri tarafından
temsil edilir.62 Diğer taraftan Dımaşk’ta Şafiî mezhebinin esaslarını Emevî
Cami’sinde ilk kez bir halka kurarak okutan fakih Kenîz b. Abdullah (ö.
280/893)’tır. Hicrî dördüncü asra gelindiğinde ise bölgede Şâfiî mezhe-
biyle birlikte Eş‘arî düşünce de yayılır, ulemâ ve halk tarafından benim-

56 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, 8/230; Kara, Mezhep Kavgaları, 297-298.
57 Bk. Holtzman, “İbn Akîl Mihnesi”, 868.
58 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 16/196; Kara, Mezhep Kavgaları, 298-299; Holtzman, “İbn

Hicrî beşinci ve altıncı asırlarda Dımaşk ve diğer şehirlerde fiili ça-
tışmaya varacak tartışmalar artmıştır. Özellikle Şam’da iki grup arasın-
da Kur’ân’ın yazılı metninin ve tilavetinin mahlûk olup olmadığı konusu
ihtilaflı konulardan biridir. Şam bölgesinde yaşayan Hanbelî âlimlerden
Ebü’l-Ferec eş-Şîrâzî (ö. 486/1093), Suriye Selçuklu sultanı Tutuş’un (ö.
488/1095) desteğini alarak sultanın huzurunda Eş‘ârîlerle fikrî tartış-
malarda bulunur ve yazmış olduğu bir eserde Eş‘arîleri çoğu meselede
bidatçı sınıfına yerleştirir.64 Bu dönemde ise Dımaşk halkı çoğunlukla
Eş‘arî mezhebine mensup Şâfiîler’den müteşekkildir.65 Diğer taraftan böl-
gede Nurettin Zengi (ö. 569/1174) ve Eyyûbiler’in (569-/1174-1462) ilk
dönemlerinde çok mezhepli bir uygulama ortaya konulsa da daha sonra
bu terk edilip tek mezhepli (Eş‘arîlik ve Şâfiîlik Propagandası) bir anla-
yışa dönülmüştür.66 Tek mezhepli bir bakış açısı fethedilen şehirlere de
taşınır (Şam, Halep, Mısır),67 ve bu şehirlerde Eş‘arî ve Şâfiî âlimler için
medreseler inşâ edilerek bir câzibe merkezi haline getirilir. Eyyûbî sul-
tanı Selâhaddin (ö. 589/1193) ortaya koyduğu uygulamalarla da Eş‘arî
mezhebine açık destek sağlar.68 Selâhaddin döneminde devletin destek-
lediği-benimsediği fikirlere karşı en ciddi muhalefet yine Hanbelîlerden
gelir.69 Dönemin dinî-siyasî politikalarının bir sonucu olarak bu dönemde
Hanbelîlerle Eş‘arîler arasındaki mücadele sekteye uğramaksızın devam
eder. Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin oğlu el-Melikü’l-Azîz (ö. 595/1199) zama-

63 Bk. Elbeyli, Şam Havzası, 83-84, 284-286, 295-296.
64 Kalaycı, Eşarilik Maturidilik İlişkisi, 188.
65 Sever, İktidar ve Dini Düşünce, 117.
66 İzzeddin b. Abdüsselâm, Mülhatü’l-i’tikad, 11.
67 Sultan Selâhaddin 564 yılında Mısır’ı aldıktan sonra ilk yaptığı icraat 566 yılında Nâ-

nında Eş‘arî propagandası artarak devam ettirilir, hatta 595/1199 yılın-
da Hanbelîlerin tamamen şehirden gönderilmesi dahi düşünülür. Ancak
Melikü’l-Azîz’in vefat etmesi üzerine bu gerçekleştirilemez. Diğer taraftan
bu dönemde Eş‘arî kâdısı Sadreddin Abdülmelik b. Dirbâs’ın bu politikayı
zorla dayattırdığı, kabul etmeyen veya karşı çıkanları ise tekfir ettiği söy-
lenir.70 Bununla birlikte 597 yılında Şam bölgesi nâibi olarak tayin edilen
el-Melikü’l-Muazzam Şerefeddin (ö. 624/1227), Eyyûbî devletinin mez-
hep politikalarına uymaz ve uymamakla kalmadığı gibi bu politikayı de-
ğiştirir.71 Eyyûbî sultanları Şâfiî olmasına rağmen o Hanefî’dir72 ve kendi-
sinden sonra Şam bölgesinin Hanefîler için bir merkez olmasında önemli
bir role sahiptir. Kendi mezhebi dışında diğer mezheplere de destek olur,
Eyyûbî devletinin bir politikası olarak dışlanan Hanbelî mezhebine des-
tek verir, medreseler yaptırır. Bu uygulamalar, Hanbelî mezhebinin Şam
bölgesinde güçlenmesine sebep olur. el-Melikü’l-Muazzam’ın sağlamış ol-
duğu imkânlardan istifade eden Hanbelîler bölgede tekrardan faaliyetle-
rini yoğunlaştırır. Nitekim Hanbelî fakihi Muvaffakuddin İbn Kudâme (ö.
620/1223), Melikü’l-Muazzam ile kurmuş olduğu iyi ilişkiler sonucunda
daha önceleri halkın kendilerine izin vermediği Dımaşk Emeviyye Cami-
si’nde bir mihrap kurulmasını sağlar.

darı el-Melikü’l-Eşref Mûsâ (ö. 635/1237) zamanında daha da güçlenmiş-
lerdir. Zira Eşref Mûsâ’nın kendisi mantık ve kelâmla uğraşanlara karşı
cephe alır, artık medreselerde fıkıh, tefsir, hadis dışında başka bir ilimle
meşgul olunmayacağını, felsefe ve mantık ile uğraşanların sürgün edi-
leceğini bildirir.73 Ayrıca şehirde inşa edilen Eşrefiyye Dârü’l-hadis’inin
yönetimi mantık ve aklî ilimlerle uğraşanlara karşı mücadele edenlerin
başında gelen İbnü’s-Salâh’a verilir.74 Kelam ve felsefî ilimlerle uğraşmaya
karşı başlatılan bu cephe alma sonrasında el-Melikü’l-Muazzam’ın daveti
üzerine Dımaşk’ta Azîziyye Medresesi’nde ders veren Seyfeddin el-Âmidî
(ö. 631/1233) çeşitli bahaneler ileri sürülerek görevinden azledilir.75

Hanbelî ve hadis taraftarlarının gün geçtikçe artan etki ve nüfuz-
larının bir diğer sonucu olarak Şâfiî ve Eş‘arî İzz b. Abdüsselâm’a (ö.
660/1262) karşı kara bir propaganda başlatılır. 577/1181 tarihinde
fakir bir ailenin bir evladı olarak Şam’da doğan İzz b. Abdüsselâm, ilim
hayatına geç başlar ve ilim öğrenmek için Bağdat ve Mısır’a yolculuklar
yapar. Hocaları arasında Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233), ve Ebû Hafs
Ömer es-Suhreverdî (ö. 632/1236) gibi döneminin tanınmış âlimleri bu-
lunmaktadır. Nev-i şahsına münhasır, taklidi reddeden, içtihadı savunan,
bidatlere karşı mücadele eden ve siyasiler üzerinde nüfuz sahibi bir kişi
olan İzz b.